
 

 

CARIACICA (ES), 07 DE JUNHO DE 2023 | EDIÇÃO Nº 2109  



 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica – IPC 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

Rogério Santos Guimarães 

Gabinete – GP 
 

Shymenne Benevicto de Castro 

Governo e Recursos Humanos – 

SEMGO 
 

Eduardo Dalla Bernardina 

Procurador Geral – PROGER 
 

Pedro Ivo da Silva 

Controle e Transparência – SEMCONT 
 

Jorge Eduardo de Araújo Saadi 

Administração – SEMAD 
 

Carlos Renato Martins 

Finanças – SEMFI 
 

Danyelle de Souza Lírio 

Assistência Social – SEMAS 
 

Paulo Roberto de Oliveira  

Esporte e Lazer – SEMESP 
 

Marcos Paulo Aranda 

Serviços – SEMSERV 
 

Luciana Tibério Gomes 

Desenvolvimento da Cidade 

e Meio Ambiente – SEMDEC 
 

Luzian Belisario dos Santos   

Educação – SEME  

Cesar Roberto Colnaghi 

Saúde – SEMUS 
 

Alvarito Mendes Filho 

Cultura e Turismo – SEMCULT 
 

Nilson Basílio Teixeira 

Agricultura e Pesca – SEMAP              
 

Weverton Santos Moraes 

Obras – SEMOB  
 

Claudio Victor 

Defesa Social – SEMDEFES 
 

Lúcia Helena Dornellas 

Desenvolvimento Econômico e Inovação 

– SEMDEI  
 

Douglas Rafael Camargo 

Comunicação - SEMCOM 
 

Welington Silva 

Habitação – SEMHAB  
 

Luiz Carlos Silvério Coutinho  

Relações Políticas 
 

Samiramis Baldotto Silva Lessa  
Mulher e Direitos Humanos – SEMDH 

Juliana de Lima Silva Rodrigues 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica – IPC 

 

Euclério de Azevedo Sampaio Junior 
Prefeito Municipal 

Edna Luzia Furtado 

Vice-prefeita Municipal 

 



3 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  
Cariacica (ES), quarta-feira, 07 de junho de 2023 

 

 

 

  



4 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  
Cariacica (ES), quarta-feira, 07 de junho de 2023 

 

 

 

  



5 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  
Cariacica (ES), quarta-feira, 07 de junho de 2023 

 

 

 

  



6 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  
Cariacica (ES), quarta-feira, 07 de junho de 2023 

 

 

 

  



7 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  
Cariacica (ES), quarta-feira, 07 de junho de 2023 

 

 

 

  



8 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  
Cariacica (ES), quarta-feira, 07 de junho de 2023 

 

 

 

  



9 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  
Cariacica (ES), quarta-feira, 07 de junho de 2023 

 

 

 

  



10 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  
Cariacica (ES), quarta-feira, 07 de junho de 2023 

 

 

 

 

 

 
LEI N° 6.458, DE 02 DE JUNHO DE 2023 

INSTITUI EM SEU CALENDÁRIO OFICIAL DE 
EVENTOS DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, O DIA 
DA CAVALGADA FEMININA, A COMEMORAR-SE 
NO DIA 07 DE MAIO ANUALMENTE, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas 
atribuições legais, faz saber que a CÂMARA 
MUNICIPAL DE CARIACICA aprovou e ele 
sanciona a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica instituído no Calendário Oficial do 
Município de Cariacica, O Dia da Cavalgada 
Feminina, a comemorar-se no dia 07 de maio de 
cada ano, ou em outro dia, desde que seja 
dentro do próprio mês. 
Parágrafo único: No dia a que se refere o "caput" 
deste artigo, os criadores de gados, cavalos e 
comitivas de cavaleiros reunirão em desfiles 
pelas ruas da cidade, objetivando firmar a 
importância da cavalgada como forma de 
proteção e cuidados com os animais, fortalecer o 
espírito campeiro e agregar os amantes da 
prática de cavalgadas, principalmente, no que 

tange a parte feminina. 
Art. 2° Ficam cientes que não será permitida a 
utilização de equipamentos e instrumentos que 
possam resultar em ferimentos aos animais, ou 
ainda quaisquer dispositivos que possam 
acarretar violência ou sofrimento dos mesmos. 
Parágrafo único: O descumprimento das regras 
importas no "caput" deste artigo implicará no 
impedimento do início da cavalgada. 
Art. 3º O Executivo Municipal Pulicará a presente 
lei no que couber. 
Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ES, 02 de junho de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
LEI N° 6.459, DE 6 DE JUNHO DE 2023 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA “PRAÇA 
CANTO FELIZ”, LOCALIZADA NA INTERSEÇÃO 
DA RUA FRANCELINA DE JESUS E AVENIDA 

EDGAR GONÇALVES, EM FRENTE AO BELLA 
AUGUSTA RESIDENCE, BAIRRO CAMPO 
GRANDE, NESTE MUNICÍPIO. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas 
atribuições legais, faz saber que a CÂMARA 
MUNICIPAL DE CARIACICA aprovou e ele 
sanciona a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica denominada Praça Canto Feliz a 
praça localizada na interseção da Rua Francelina 
de Jesus e Avenida Edgar Gonçalves, em frente 
ao Bella Augusta Residence, bairro Campo 
Grande, neste município. 
Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  
Cariacica, 6 de junho de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
LEI N° 6.460, DE 06 DE JUNHO DE 2023 

ALTERA A DENOMINAÇÃO DA RUA C QUE 
PASSARÁ A CHAMAR-SE RUA E ESCADARIA 
“BERNARDO PAIVA”, LOCALIZADA NO BAIRRO 
JARDIM DE ALAH. NESTE MUNICÍPIO DE 
CARIACICA. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas 
atribuições legais, faz saber que a CÂMARA 
MUNICIPAL DE CARIACICA aprovou e ele 
sanciona a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica denominada como Rua e escadaria 
Bernardo Paiva, a antiga via pública Rua C, 
localizada no bairro jardim de Alah, neste 
município de Cariacica. 
 Art. 2º Esta Lei entra em vigor da data de sua 
publicação. 
 Art. 3º Revogadas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 06 de junho de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 
LEI N° 6.461, DE 06 DE JUNHO DE 2023 

DISPÕE SOBRE INSTITUIR O MÊS DE “MAIO 
LARANJA” SOBRE A IMPORTÂNCIA DA 
CONSCIENTIZAÇÃO, PREVENÇÃO, ORIENTAÇÃO 
E COMBATE AO ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL 
DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO ÂMBITO DO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA.  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas 
atribuições legais, faz saber que a CÂMARA 
MUNICIPAL DE CARIACICA aprovou e ele 
sanciona a seguinte Lei: 
Art. 1º Institui-se o mês “MAIO LARANJA”, a ser 
celebrado anualmente como mês de prevenção 
ao abuso e à exploração sexual de crianças e 
adolescentes, visando mobilizar todos os 
segmentos da sociedade, cujo objetivo é a 
conscientização, prevenção, orientação e 
combate ao abuso e exploração sexual da 
criança e do adolescente, que passará a integrar 

o Calendário Oficial de Eventos do município de 
Cariacica/ES. 
Art. 2º VETADO. 
Art. 3º VETADO. 
Art. 4º VETADO. 
Art. 5º O Poder Executivo regulamentará a 
presente Lei no que couber 
Cariacica/ES, 06 de junho de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
LEI N° 6.462, DE 06 DE JUNHO DE 2023 

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO DIA DE 
CONSCIENTIZAÇÃO DA DOENÇA DE 
FIBROMIALGIA NO CALENDÁRIO OFICIAL DE 
EVENTOS DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA,  

LEIS 



11 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  
Cariacica (ES), quarta-feira, 07 de junho de 2023 

 

 

 

 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas 
atribuições legais, faz saber que a CÂMARA 
MUNICIPAL DE CARIACICA aprovou e ele 

sanciona a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica criado, no Calendário Oficial de 
Eventos do Município de Cariacica, o Dia de 
Conscientização da Doença de Fibromialgia, a 
ser comemorado, anualmente, no dia 12 de 
maio. 
Parágrafo único. O evento de que se refere a 
presente lei poderá ser realizado em qualquer 
outra data, dentro do referido mês, em caso de 
inviabilidade de aplicação do caput deste artigo.  
Art. 2º O Dia de Conscientização da Doença de 
Fibromialgia tem como objetivo, dentre outros, 
de sensibilizar os educadores, as famílias e a 
sociedade em geral para a existência desta 
doença e suas consequências. 
Art. 3º VETADO. 
Art. 4º O Poder Executivo Municipal 
regulamentará a presente Lei no que couber, 
para sua aplicação.  
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ES, 06 de junho de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 259, DE 30 DE MAIO DE 

2023. 
EXONERA SERVIDOR A PEDIDO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor efetivo 
Luciano Pereira de Carvalho Resende, matrícula 
117.825, do cargo de TMNM I - Informática, da 
Secretaria Municipal de Finanças – SEMFI, a 
contar de 25 de maio de 2023.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
sua publicação, observada a data consignada em 
seu art. 1º. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica/ES, 30 de maio de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 267, DE 06 DE JUNHO 

DE 2023 
SUSPENDE GRATIFICAÇÃO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art. 1º Suspender a Gratificação de Confiança I 
– GFC 1 dos servidores abaixo relacionados: 
I – Fernanda Uliana, matrícula 105155.6; 

II – Magda Borini Pimentel, matrícula 113510.1; 
III – Kennia Andrade Ribeiro Malaquias, 
matrícula 113425.1; 

IV – Bianca Gabriel Moura, matrícula 109907.1; 
V – Penha Cristina de Souza Nascimento, 
matrícula 111564.1; 
VI – Lívia Severo do Valle, matrícula 114423.1; 
VII – Alcione Coutinho Carvalho, matrícula 
112012.1; 
VIII – Lara Fiorim Fiorot, matrícula 112077.1; 
IX – Otalibio Castiglioni Nunes, matrícula 
113271.2; 
X – Jocimara Valim Cândido, matrícula 95111.4; 
XI – Francoise Amaral Fonseca, matrícula 
112885.2; 
XII – Renata Badiani Lopes, matrícula 112830.2; 
XIII – Marilene Goncalves dos Santos, matrícula 
117159.2 
XIV – Larissa Janiques Pinto, matrícula 
120613.1; 
XV – Larissa Deorce da Rocha Vaccari, matrícula 
111964.2; 
XVI – Juliano Vieira Lopes, matrícula 120595.1; 
XVII – Diego Araújo de Sousa, matrícula 
120416.1; 
XVIII – Nivaldo Antonio Cossetti, matrícula 
82778.2; 
Art. 2º Suspender a Gratificação de Confiança II 
– GFC 2 dos servidores abaixo relacionados: 
I – Josieli Xavier da Silva, matrícula 112267.1; 
II – Vanessa Alvarenga Crispim Pereira, 
matrícula 103874.7; 
III – Walace Luiz Herbst, matrícula 104843.8. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de 
junho de 2023.  
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica/ES, 06 de junho de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 268, DE 06 DE JUNHO 

DE 2023 
CONCEDE GRATIFICAÇÃO ESPECIAL PARA 
MOTORISTA DE VEÍCULOS DE PEQUENO PORTE. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
inciso IX, do artigo 90 da Lei Orgânica Municipal 
de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder a Gratificação Especial prevista 
no §1º, do Art. 80, da Lei Municipal nº 5.283, de 
17 de novembro de 2014, relativa aos motoristas 
de veículos de pequeno porte, ao servidor 
Sullivam Diego De Almeida, matrícula 122841.1, 
lotado na Secretaria de Desenvolvimento da 
Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica - ES, 06 de junho de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

PORTARIAS 



12 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  
Cariacica (ES), quarta-feira, 07 de junho de 2023 

 

 

 

 

PORTARIA/GP/N.º 269, DE 06 DE JUNHO 
DE 2023 

CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS À 

SERVIDORA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 90, inciso XIII, 
da Lei Orgânica Municipal e do art. 120 da Lei 
Complementar n° 137/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Licença sem vencimentos a 
servidora estatutária Thayna de Sousa Silva, 
matrícula 118390.1, ocupante do cargo de 
MaPA2 - Ensino Fundamental e EJA - II, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
pelo período de 24 (vinte e quatro) meses. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
20 de junho de 2023. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ES, 06 de junho de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/GP/N.º 270, DE 6 DE JUNHO DE 
2023 

PRORROGA LICENÇA SEM VENCIMENTOS DE 
SERVIDORA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 90, inciso XIII, 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica c/c art. 
120 da Lei Complementar nº 137/2023,  

RESOLVE: 
Art. 1º Prorrogar a Licença sem Vencimentos 
concedida através da Portaria/GP/Nº 597/2022, 
afeta ao processo n° 29.598/2022, a servidora 
estatutária Marcilene Pitangui Feliciano – 
matrícula nº 100.605-2, ocupante do cargo de 
MaPA1 - Educação Infantil - II, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, pelo período 
de 7 (sete) meses, a contar de 4 de junho de 
2023. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 4 de 
junho de 2023. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 6 de junho de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMGO/Nº 027, DE 06 DE 

JUNHO DE 2023 
CONCEDE E RENOVA O BENEFÍCIO DE JORNADA 
ESPECIAL DE TRABALHO À SERVIDORAS.  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe conferem o Art. 58, VIII, da 
Lei Municipal nº 5.283/2014, nos termos do Art. 
90, incisos I e II da Lei Complementar n° 
137/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder o benefício de jornada especial 
de trabalho, com redução de carga horária diária 

de 02 (duas) horas, concedido à servidora 
estatutária Marta Helena Herzog Vittorei, 
matrícula nº 35073.3, ocupante do cargo de 

Professora - MaPB - Matemática - II, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação – SEME, pelo 
período de 12 (doze) meses.  
Art. 2º Renovar, pelo período de 12 (doze) 
meses, o benefício da jornada especial de 
trabalho, com redução de carga horária diária de 
02 (duas) horas, às servidoras estatutárias 
abaixo descritas:  
I - Marilene Ferro Simonassi Rodrigues, 
matrículas nº 104293.2, ocupante do cargo de 
MaPA2 - Ensino Fundamental e EJA - II, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação – SEME, a 
partir de 31 de maio de 2023; 
II - Ursula Carvalho Silveira de Oliveira, 
matrícula nº 95017.10, ocupante do cargo de 
MaPA1 - Educação Infantil - II, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação – SEME, a 
partir de 02 de junho de 2023. 
Art. 3º Renovar o benefício da jornada especial 
de trabalho com redução de carga horária diária 
de 03 (três) horas, à servidora estatutária 
Fabiana Augusto da Costa Thomaz – matrícula 
nº 112109.1, ocupante do cargo de Bibliotecário, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, pelo período de 12 (doze) meses, a partir 
de 02 de junho de 2023. 
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor a partir de 
sua publicação, observada a data consignada 
nos incisos de seu art. 2º, e art. 3°. 
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ES, 06 de junho de 2023. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO  
Secretária Municipal de Governo e Recursos 

Humanos 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023  
Processo nº. 14.628/2023  
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução da 2ª etapa da obra de 
construção do CMEI Vila Prudêncio, localizado na 
Rua Belo Horizonte, Bairro Vila Prudêncio, 
Município de Cariacica/ES. 
Data da entrega e abertura dos envelopes: 
29 de junho de 2023. Horários: Até 13h30min 
(Entrega de envelopes) - 14h00min (Abertura). 
Regime de Execução: Indireta (empreitada por 
preço unitário).  

Tipo de Licitação: Menor Preço.  
Secretaria de origem: Secretaria Municipal de 
Educação.  
Valor máximo estimado para o certame: R$ 
1.486.296,53 (um milhão, quatrocentos e 
oitenta e seis mil, duzentos e noventa e seis 
reais, cinquenta e três centavos).  
O edital completo poderá ser obtido no endereço 
eletrônico www.cariacica.es.gov.br , telefone: 
(27) 3354-5814.  
ID.TCE-ES: 2023.017E0600005.01. 0003  

LICITAÇOES 

http://www.cariacica.es.gov.br/


13 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  
Cariacica (ES), quarta-feira, 07 de junho de 2023 

 

 

 

 

Cariacica-ES, 06/06/2023. 
ELIZA COELHO DE OLIVEIRA VALVASSORI  

Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação 
 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nos termos do artigo 26, da Lei n° 8.666/93, 
pelas razões expostas no processo 
administrativo n° 15.420/2023, reconheço e 
ratifico integralmente a inexigibilidade de 
licitação com base no artigo 25, Inciso III da Lei 
n° 8.666/93, relativo à contratação da empresa 
MAGNO PRODUCOES E EVENTOS LTDA, inscrita 
no CNPJ 11.959.003/0001-73, para 
apresentação do artista “EMERSON XUMBREGA” 
em evento festivo, no dia 01/07/2023, em 
comemoração ao aniversário da Cidade de 
Cariacica, no valor total de R$ 20.000,00 (vinte 
mil reais). 
As despesas ocorrerão na dotação 
orçamentária:  
02.09.01.00 - 13.392.0018.2.0141 - 
3.3.90.39.00 - 2.500.0000.0000. 
Identificador Contratação TCE/ES:  

2023.017E0600009.10.0007. 
Cariacica/ES, 06 de junho de 2023. 

ALVARITO MENDES FILHO  
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nos termos do artigo 26, da Lei n° 8.666/93, 
pelas razões expostas no processo 
administrativo n° 15.361/2023, reconheço e 
ratifico integralmente a inexigibilidade de 
licitação com base no artigo 25, Inciso III da Lei 
n° 8.666/93, relativo à contratação da empresa 
BRASIL PRODUCOES E EVENTOS LTDA, inscrita 
no CNPJ 07.284.827/0001-13, para 
apresentação dos artistas “RONY E RICY” em 
evento festivo, no dia 01/07/2023, em 
comemoração ao aniversário da Cidade de 
Cariacica, no valor total de R$ 20.000,00 (vinte 
mil reais). 
As despesas ocorrerão na dotação 
orçamentária:  
02.09.01.00 - 13.392.0018.2.0141 – 

3.3.90.39.00 – 2.500.0000.0000. 
Identificador Contratação TCE/ES:  
2023.017E0600009.10.0009. 
Cariacica/ES, 06 de junho de 2023. 

ALVARITO MENDES FILHO  
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nos termos do artigo 26, da Lei n° 8.666/93, 
pelas razões expostas no processo 
administrativo n° 15.363/2023, reconheço e 
ratifico integralmente a inexigibilidade de 
licitação com base no artigo 25, Inciso III da Lei 
n° 8.666/93, relativo à contratação da empresa 
MAJ PRODUCOES E EVENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ 13.232.846/0001-07, para apresentação 
da banda “GRUPO PELE MORENA” em evento 
festivo, no dia 02/07/2023, em comemoração ao 

aniversário da Cidade de Cariacica, no valor total 
de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 
As despesas ocorrerão na dotação 

orçamentária:  
02.09.01.00 - 13.392.0018.2.0141 – 
3.3.90.39.00 – 1.899.0000.0000. 
Identificador Contratação TCE/ES:  
2023.017E0600009.10.0008. 
Cariacica/ES, 06 de junho de 2023. 

ALVARITO MENDES FILHO 
 Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo nº 15.210/2023 
Pelo presente, fica autorizada a contratação da 
empresa WJC COMUNICACAO VISUAL LTDA, 
CNPJ 18.065.260/0001-00, para aquisição de 
molduras para certificados, medalhas de mérito 
e estojo, afim de atender Secretaria Municipal de 
Governo, no valor global de R$ R$ 19.500,00 
(dezenove mil e quinhentos reais), com 
fundamento legal no art. 75, inciso II, da Lei nº 
14.133/2021. 
As despesas ocorrerão na dotação 

orçamentária:  
02.02.01.00 - 04.122.0027.2.0156 - 
3.3.90.30.00 - 1.500.0000.0000. 
Identificador Contratação TCEES: 
2023.017E0600001.09.0003. 
Cariacica-ES, 06 de junho de 2023. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
 Secretária Municipal de Governo 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2023 

Processo nº 33.536/2022 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIACICA.  
Contratada: ALGAR TELECOM S/A. 
Objeto: contratação de circuitos dedicados de 
acessos à internet com gerenciamento proativo. 
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da 
data de sua assinatura.  
Valor: R$ 29.599,80 (Vinte e nove mil, 
quinhentos e noventa e nove reais e oitenta 
centavos). 
Dotação Orçamentária:  
04.126.0011.2.0245 - 3.3.90.40.00 - 
1.500.0000.0000   
Data de Assinatura: 31/05/2023. 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 055/2023 

Processo nº 5.445/2023 
Contratante: PMC 
Contratada: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. 
Objeto: Prestação de serviços de Análise e 
Assessoria de Projetos e Empreendimento, no 
âmbito do produto “CAIXA Políticas Públicas”. 
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da 
assinatura do contrato. 

DIVERSOS 



14 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  
Cariacica (ES), quarta-feira, 07 de junho de 2023 

 

 

 

 

Valor:  R$ 201.362,68 (duzentos e um mil, 
trezentos e sessenta e dois reais, sessenta e 
oito centavos). 

Dotação orçamentária:  
02.05.01.00 – 15.451.0009.1.0076 – 
3.3.90.35.00 – 1.500.0000.0000 
Data de Assinatura: 31/05/2023 

WEVERTON SANTOS MORAES 
Secretário Municipal de Obras 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 058/2023 

Processo nº 2.659/2023 
Contratante: PMC 
Contratada: EDNA GAIGHER. 
Objeto: locação do imóvel, situado na Rua 
Getúlio Vargas, nº. 311, Bairro Campo Grande, 
Cariacica/ES, com área de 236,06 m². 
Vigência: 60 (meses) meses, contados a partir 
da data de assinatura do contrato. 
Valor: R$ 270.949,20 (duzentos e setenta mil, 
novecentos e quarenta e nove reais e vinte 
centavos). 
O pagamento será efetuado em parcelas 
mensais no valor de R$ 4.515,82 (quatro mil, 

quinhentos e quinze reais e oitenta e dois 
centavos). 
Dotação Orçamentária:  
02.06.03.00 - 08.122.0027.2.0156 - 
3.3.90.36.00 - 1.500.0000.0000   
Data de Assinatura: 05/06/2023 

DANYELLE DE SOUZA LIRIO 
Secretária Municipal de Assistência 

Social 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 061/2023 

Processo nº 17.039/2023 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIACICA  
Contratada: COMPROCARD LTDA 
Objeto: Prestação de serviços de 
gerenciamento, implementação, administração 
e disponibilização de créditos em cartões 
eletrônicos/magnéticos ou meios correlatos, na 
modalidade alimentação, aos servidores da 
Prefeitura Municipal de Cariacica, que 
possibilitem a aquisição de gêneros alimentícios 

“in natura” em rede de estabelecimentos 
credenciados, na forma definida na legislação 
vigente. 
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da 
ordem de serviço. 
O valor total estimado deste contrato é de R$ 
64.170.000,00 (sessenta e quatro milhões, 
cento e setenta mil reais) 
Dotação Orçamentária:  
12.365.0020.2.0291 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB;  
12.365.0020.2.0327 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB;  
12.367.0020.2.0327 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB  
Data de Assinatura: 31/05/2023. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 066/2023 
Processo nº 17.040/2023 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA  
Contratada: LE CARD ADMINISTRAÇÃO DE 
CARTÕES LTDA. 
Objeto: Prestação de serviços de gerenciamento, 
implementação, administração e disponibilização 
de créditos em cartões eletrônicos/magnéticos 
ou meios correlatos, na modalidade alimentação, 
aos servidores da Prefeitura Municipal de 
Cariacica, que possibilitem a aquisição de 
gêneros alimentícios “in natura” em rede de 
estabelecimentos credenciados, na forma 
definida na legislação vigente. 
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da 
ordem de serviço. 
O valor total estimado deste contrato é de R$ 
18.300.00,00 (dezoito milhões, trezentos mil 
reais). 
Dotação Orçamentária:  
12.361.0020.2.0221 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0025.1001- MDE;  
12.367.0020.2.0325 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0025.1001- MDE;  
12.361.0020.2.0223 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB; 
12.365.0020.2.0291 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB;  
12.365.0020.2.0327 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB; 
12.367.0020.2.0327 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB.  
Data de Assinatura: 31/05/2023. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 067/2023 

Processo nº 17.042/2023 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIACICA  
Contratada: SODEXO PASS DO BRASIL 
SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A. 
Objeto: Prestação de serviços de gerenciamento, 
implementação, administração e disponibilização 
de créditos em cartões eletrônicos/magnéticos 
ou meios correlatos, na modalidade alimentação, 
aos servidores da Prefeitura Municipal de 
Cariacica, que possibilitem a aquisição de 
gêneros alimentícios “in natura” em rede de 
estabelecimentos credenciados, na forma 
definida na legislação vigente. 
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da 
ordem de serviço. 
O valor total estimado deste contrato é de R$ 
54.390.000,00 (cinquenta e quatro milhões, 
trezentos e noventa mil reais). 
Dotação Orçamentária:  
12.361.0020.2.0221 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0025.1001- MDE;  
12.367.0020.2.0325 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0025.1001- MDE; 
12.367.0020.2.0292 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0025.1001- MDE;  
12.361.0020.2.0223 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB;  
12.365.0020.2.0291 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB;  



15 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  
Cariacica (ES), quarta-feira, 07 de junho de 2023 

 

 

 

 

12.365.0020.2.0327 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB;  
12.367.0020.2.0223 - 3.3.90.46.00 - 

1.540.0030.0000 - FUNDEB; 
12.367.0020.2.0327 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB.  
Data de Assinatura: 31/05/2023. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 071/2023 

Processo nº 17.043/2023 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIACICA  
Contratada: UP BRASIL ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA 
Objeto: Prestação de serviços de gerenciamento, 
implementação, administração e disponibilização 
de créditos em cartões eletrônicos/magnéticos 
ou meios correlatos, na modalidade alimentação, 
aos servidores da Prefeitura Municipal de 
Cariacica, que possibilitem a aquisição de 
gêneros alimentícios “in natura” em rede de 
estabelecimentos credenciados, na forma 
definida na legislação vigente. 

Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da 
ordem de serviço. 
O valor total estimado deste contrato é de R$ 
5.100.000,00 (cinco milhões, cem mil reais).  
Dotação Orçamentária:  
12.361.0020.2.0221 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0025.1001- MDE;  
12.367.0020.2.0325 - 3.3.90.46.00 - 
1.500.0025.1001- MDE;  
12.361.0020.2.0223 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB; 
12.365.0020.2.0291 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB;  
12.365.0020.2.0327 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB;  
12.367.0020.2.0327 - 3.3.90.46.00 - 
1.540.0030.0000 - FUNDEB.  
Data de Assinatura: 31/05/2023. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 104/2022 

Processo nº. 16.128/2022 
Contratante: PMC 
Contratada: GLOBO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA LTDA. 
Objeto: prorrogação do Contrato nº. 104/2022, 
firmado em 01/06/2022. 
Vigência: 12 (doze) meses a contar de 
01/06/2023. 
Valor: R$ 4.539.847,20 (quatro milhões, 
quinhentos e trinta e nove mil, oitocentos e 
quarenta e sete reais e vinte centavos). 
Dotação orçamentária: 
02.08.03.00 – 12.361.0020.2.0160 – 
3.3.90.37.00 – 1.542.0030.0000 
02.08.03.00 – 12.365.0020.2.0160 – 
3.3.90.37.00 – 1.542.0030.0000 
02.08.03.00 – 12.365.0020.2.0208 – 
3.3.90.37.00 – 1.542.0030.0000 

02.08.03.00 – 12.366.0020.2.0160 – 
3.3.90.37.00 – 1.452.0030.0000 
02.08.03.00 – 12.367.0020.2.0160 – 

3.3.90.37.00 – 1.542.0030.0000 
Data de Assinatura: 31/05/2023. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 

015/2023 
Processo nº. 13.399/2023 
Administração Pública Municipal: PMC 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO 
DE GARANTIA AO ATLETA PROFISSIONAL DO 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO – AGAP/ES. 
Objeto: desenvolvimento de esforços mútuos 
para realização do Projeto Esporte como Prática 
Saudável, Inclusão Social e Acesso a Cidadania 
de Cariacica – 2ª Edição Vigência: 06/06/2023 a 
31/12/2023. 
Valor: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).   
Dotação orçamentária:  
02.10.01.00 - 27.812.0014.1.0096 - 
3.3.50.39.00 – 1.500.0000.0000 
Data de assinatura: 05/06/2023. 

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 

EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE 
GESTOR E FISCAL Nº 026/2023 

Processo nº 3363/2023 
Contrato: 047/2023 
Locatário: R.P.D. Administração e Participação 
LTDA. 
O Município de Cariacica, por intermédio da 
Secretária Municipal de Assistência Social, pelo 
presente ato, 
designa a servidora, CARMELITA GOMES 
PEREIRA - matrícula nº 107.488, e a servidora 
MARIANA MARANGONI DE ALMEIDA – matrícula 
nº 122.232, para exercerem a função de Gestor 
e Fiscal, respectivamente, do Contrato 
047/2023, nos moldes estabelecidos no Decreto 
Municipal nº 295, de 22 de dezembro de 2021. 

Cariacica, 06 de junho de 2023. 
DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE 

GESTOR E FISCAL N° 030/2023 
Processo nº.: 7164/2023 - D 
2º Termo Aditivo do Contrato nº 036/2021 
Fornecedor: VITORIA PRIME RENTAL CAR – 
LOCAÇÃO E COMÉRCIO DE AUTOMÓVEIS, 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA 
CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE EIRELI. 
O Município de Cariacica, por intermédio do 
Secretário Municipal de Administração, pelo 
presente ato, designa o(a) servidor(a), 
GUILHERME HECHER DE VARGAS - matrícula nº   
119895, ocupante do cargo de Assessor Técnico 
de Gabinete, e o(a) servidor(a), JULIA DE 
OLIVEIRA ALVES - matrícula nº 122039, 
ocupante do cargo de Coordenadora de Frota de 
Veículos Leves, para exercerem a função de 



16 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  
Cariacica (ES), quarta-feira, 07 de junho de 2023 

 

 

 

 

Gestor e Fiscal respectivamente do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 036/2021, a partir de 06 de maio de 
2023, nos moldes estabelecidos no Decreto Municipal nº 295, de 22 de dezembro de 2021.  
Em 06 de junho de 2023. 

JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Secretário Municipal de Administração 

 

 
RELAÇÃO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS 

EDITAL Nº. 004/2023 – SEMCULT 
Comunica a relação preliminar dos candidatos inscritos no chamamento público para ocupação dos 
estantes na Festa da Cidade –Cariacica 133 anos. 
A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMCULT em conformidade com o Edital Nº. 004/2023, 
publicado no Diário Oficial do Município, no dia 19 de maio de 2023, divulga a relação de contemplados 
para ocupação dos estandes da Economia Criativa na Festa da Cidade de Cariacica 133 anos. 

CAPITULO I 
DAS INSCRIÇÕES 

Art. 1º resultado preliminar para ocupação de empreendedores da Economia Criativa na Festa da Cidade 
de Cariacica. 
 

Atividades Quantidades de vagas Resultado Preliminar 

Cervejarias Artesanais  3 (três)  
Gustavo Altoé Rodrigues; 
Cervejaria Bigstep; 
Cervejaria Indomável; 

Bebidas Destiladas 2(três) 
Marli Sperandio dos Montes; 
Luis Carlos de Souza Lima; 
 

Docerias e confeitarias  2 (dois) 
André Felipe (Delícias Goumert); 
Delícias da Nêssa; 
 

Produtores gastronômicos artesanais  5 (cinco)  

Delícias Du Vale; 
Delícia do Coco; 
Mirante da Ilha; 
Doceria Açucaradus; 
Pablo Alcantara Campos; 

Moda /Acessórios 2 (dois) 
Adriele Delai Tavares; 
Empreendedoras Inclusivas; 

Flores e plantas ornamentas 1 (hum) Plantas Hoffmann; 

Decoração para festas e eventos 1(hum) Roseane Bispo da Silva; 

Artesanato/ design/ souvenirs  4 (quatro)  

Kauartes(Wilson Vieira); 
Associação de Produtores de 
Cariacica; 
Madeira Show; 
Vânia Cristina Gomes Duarte; 

Artistas plásticos  3 (três) Não teve interessados (deserto). 
 

Art. 2º Publicada a lista de inscritos, qualquer cidadão poderá impugnar a candidatura, mediante prova de 
alegação, no período de dois (02) dias úteis a partir da publicação do resultado, no horário de 11 às 18 
horas, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 
Art.3º Este resultado preliminar entrará em vigor na data de sua publicação. 
Cariacica, 06 de junho de 2023. 

ALVARITO MENDES FILHO 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

 
 
 
 

 
 


		2023-06-06T18:49:35-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




